
158  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2023/CEL/FCCM/PMM REATUADO PARA 
O PREGÃO PRESENCIAL - SRP N° 24/2023/CEL/FCCM/PMM 
PROCESSO Nº 31842/2023/CEL/FCCM/PMM, Tipo Menor ITEM. Data do 
certame: 20/12/2023. Horário: 09:00 (horário de Local). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO DE PESSOA JURÍDICA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÃO DE PALCO, ARQUIBANCADA, TENDAS, SOM, ILUMINAÇÃO, TABLADO, 
LED, GERADOR E MINI TRIO, NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
DESENVOLVIDOS PELAS FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ, CON-
FORME DESCRIÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. Informações: No auditório 
da FCCM, situada na Folha 31, quadra Especial Lote 01, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.507-670, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-2315, das 08h00min 
às 16h00min ou pelo e-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org Marabá 
(PA), 06/12/2023, Patrícia Machado Almeida - Pregoeira.

Protocolo: 1020403

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 490/2023/CPL Beneficiário - : EXPAN-
SAO DIAGNOSTICOS LTDA inscrita no CNPJ sob 04.365.798/0001-26, ven-
cedora do Lote: 01 perfazendo o Valor Total de R$ 197.580,13 (Cento e no-
venta e sete mil, quinhentos e oitenta reais e treze centavos). A Vigência da 
Ata é de 12 meses a partir da assinatura. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) nº 087/2023-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 30.332/2023-PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
PARA REALIZAÇÃO DE TESTES IMUNOHEMATOLÓGICOS COM CESSÃO EM 
REGIME DE COMODATO DE EQUIPAMENTOS (CENTRÍFUGA, INCUBADORA, 
PIPETADOR E OUTROS), A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA AGÊNCIA 
TRANSFUSIONAL DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL. Marabá 06/12/2023 - 
Monica Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde - SMS - Por-
taria nº 929/2023-GP.

Protocolo: 1020401

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 090/2023-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 30.302/2023-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 20/12/2023. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, QUE COMPREENDE A RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS EM ÂMBITO NACIONAL, INTERESTADUAL E 
INTERMUNICIPAL POR MEIO DE ATENDIMENTO REMOTO (E-MAIL E TELEFO-
NE) E ATRAVÉS DE AGÊNCIA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA. UASG: 927877. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.
br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situa-
da na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Mara-
bá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99142-2847, das 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (PA), 06/12/2023. RODRIGO SOUSA BARROS - Pregoei-
ro CPL/PMM. Portaria nº 1.008/2023-PMM/GP.

Protocolo: 1020396

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 32.948/2023-PMM

Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Me-
nor Preço - Regime de empreitada por Preço Global. Data da Sessão: 29/
Dez/2023 - 09:00h (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PISTA 
DE SKATE E PATINS NO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA VP-06, ENTRE AS 
FOLHAS 22 E 23, NUCLEO NOVA MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Re-
cursos: Federal e Próprios. Integra do Novo Edital e Informações: Sala da 
CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
- SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, 
ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin 
Carneiro da Silva - Presidente.

Protocolo: 1020398

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2023 
Objeto: contratação de empresa de engenharia para a reforma e amplia-
ção da EMEIEF Professor Valdomiro Mendes Rodrigues (segunda etapa), lo-
calizada na Rua Valéria Rempel, nº 51, Bairro Cristo Rei, município de Novo 
Progresso - PA. Tomada de Preços nº 012/2023. Tipo: Menor Preço Global. 
Data de abertura: 22/12/2023. Hora 08h00 (hora local). Endereço para infor-
mações: Trav. Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, Novo Progresso/PA. O 
Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no referido endereço e no site 
www.novoprogresso.pa.gov.br. Horário de atendimento 07h00 as 13h00 (hora 
local). Eliane Tomás dos Santos - Presidente da CPL.

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023 
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução dos trabalhos 
de implantação de sistema de iluminação pública no canteiro central da Ave-
nida João Atiles, no Município de Novo Progresso - PA. Tomada de Preços nº 

013/2023. Tipo: Menor Preço Global. Data de abertura: 22/12/2023. Hora 
11h00 (hora local). Endereço para informações: Trav. Belém, nº 768, Bairro 
Jardim Europa, Novo Progresso/PA. O Edital e seus anexos encontram-se dis-
poníveis no referido endereço e no site www.novoprogresso.pa.gov.br. Horário 
de atendimento 07h00 as 13h00 (hora local). Eliane Tomás dos Santos - 
Presidente da CPL.

Protocolo: 1020405
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 2023-0112-001, Decorrente do Pregão Eletrônico 
nº 010/2023-PMO-PE, Objeto: Aquisição de caminhão caçamba toco, 
com recurso provinda do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
através do Convênio/Mapa nº 911576/2021, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Ourém/Pa. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ourém Pará, Contratado: Belisa Comercio e Servicos 
Ltda, CNPJ nº 31.479.773/0001-26 - CONTRATO Nº 2023-0112-001, Valor 
global do contrato: R$ 629.900,00 (seiscentos e vinte e nove mil e novecentos 
reais). O prazo de vigência é de 12(doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura, Celebrado entre as partes em 01/12/2023. Francisco Roberto 
Uchoa Cruz - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1020408

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA

EXTRATO DE ARP-025/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2023

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 027/2023
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
para fornecimento, sob demanda, de lubrificantes e derivados destinado ao 
atendimento de demandas da Prefeitura Municipal de Pacajá, Fundos Munici-
pais e secretarias vinculadas.
EMPRESAS CONTRATADAS:
01 - IMPACTO COMERCIO DE PECAS, LOCACAO E SERVICOS EIRELI - 
C.N.P.J. nº 08.870.944/0001-21
VALOR TOTAL: R$ 1.758.409,40 (um milhão e setecentos e cinquenta e oito 
mil e quatrocentos e nove reais e quarenta centavos).
02- COMERCIO DE COMBUSTIVEL PACAJÁ LTDA - C.N.P.J. nº 28.644.957/0001-90
VALOR TOTAL: R$ 122.887,40 (cento e vinte e dois mil e oitocentos e oitenta 
e sete reais e quarenta centavos).

Pacajá/PA, 05 de dezembro de 2023.
ANDRÉ RIOS DE REZENDE-Prefeito Municipal

Protocolo: 1020409

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA

EXTRATO DE ARP-026/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2023

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 031/2023
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresas 
para o fornecimento de materiais de construção para manutenção de bens 
imóveis, destinado ao atendimento de demandas da Prefeitura Municipal de 
Pacajá, Fundos Municipais e Secretarias vinculadas.
EMPRESAS CONTRATADAS:
01 - N. S. GUSMAO JUNIOR EIRELI - C.N.P.J. nº 12.913.674/0001-66
VALOR TOTAL: R$ 2.553.196,43 (dois milhões e quinhentos e cinquenta e três 
mil e cento e noventa e seis reais e quarenta e três centavos).
02- C DA SILVA MORAIS LTDA - C.N.P.J. nº 30.569.567/0001-44 VALOR TO-
TAL: R$ 318.794,81 (trezentos e dezoito mil e setecentos e noventa e quatro 
reais e oitenta e um centavos).
03- PLASTICOS V.P. INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - C.N.P.J. nº 35.159.991/0001-
34 VALOR TOTAL: R$ 5.650,00 (cinco mil e seiscentos e cinquenta reais).

Pacajá/PA, 05 de dezembro de 2023.
ANDRÉ RIOS DE REZENDE-Prefeito Municipal

Protocolo: 1020411

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-00045 

Objeto: Locação de veículo tipo ambulância para simples remoção de pacien-
te, objetivando atender a secretaria municipal de saúde e seus programas, 


